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Введение
Последнее межледниковье, известное в Восточной Европе как микулинское, вызывает особый интерес для изучения. Он связан с тем, что характеристики климата могут быть использованы как палеоаналоги современного межледникового периода. То есть, на основе климатических данных микулинского межледниковья можно оценить возможные изменения климатических условий в ближайшем будущем.
Хроностратиграфическое разделение позднего неоплейстоцена основано на датировании органических отложений методами 14С и 230Th/U, песков и суглинков термолюминесцентным и оптико-люминесцентным методами, раковин моллюсков из морских отложений методом электронного парамагнитного резонанса. Несмотря на это, хронологические границы микулинского межледниковья на территории Русской равнины однозначно не установлены.
Международной стратиграфической комиссией принят интервал времени примерно 128-115 тыс. лет назад, охватывающий подстадию МИС 5е (Litt T., Gibbard P., 2008), основываясь на данных изотопно-кислородного анализа глубоководных океанических колонок и ледовых кернов (Kukla et al., 2002). Согласно данным других ученых, микулинское межледниковье длилось значительно дольше и охватывало всю МИС 5 и завершающую фазу стадии МИС 6 от ~145–140 до ~70 т.л. назад (Kukla et al., 2002; Молодьков, Болиховская, 2011).
Идентификация отложений микулинского межледниковья на Русской равнине осуществляется с использованием различных методов анализа, включая палинологический и палеокарпологический. Наиболее ценные источники палеоботанической информации представлены погребенными континентальными органогенными отложениями, которые также могут быть датированы методом 230Th/U. Для определения хронологических границ и продолжительности микулинского межледниковья требуются комплексные исследования органогенных отложений, включающие совместное палеоботаническое изучение и 230Th/U датирование.
Актуальность работы объясняется необходимостью наращивания геохронологических данных для решения дискуссионного вопроса о протяженности и временных границах микулинского межледниковья на территории Русской равнины
Объект настоящего исследования - нижний слой торфа из разреза Верхние Немыкари в Смоленской области (центральная часть Русской равнины).
Предмет исследования – геохронология микулинского межледниковья (на примере изучения разреза Верхние Немыкари).
Целью данной работы является определение хроностратиграфической позиции микулинских отложений из разреза Верхние Немыкари (Смоленская обл., Русская равнина) по данным изохронного уран-ториевого (230Th/U) метода датирования и спорово-пыльцевого анализа.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:
· Изучить теоретические и практические аспекты изохронного уран-ториевого (230Th/U) метода датирования
· Собрать и обобщить результаты хроно- и биостратиграфических исследований погребенных органогенных отложений микулинского межледниковья на территории Русской равнины.
· Освоить аналитическую методику выделения микроколичеств изотопов U и Th из образцов органогенных отложений, выполнить анализ погребенного торфа из разреза Верхние Немыкари и рассчитать его изохронный 230Th/U возраст.
· Сопоставить полученное значение возраста погребенного торфа с имеющимися возрастными параметрами, полученными ранее для Русской равнины, и с изотопно-кислородной шкалой океанических осадков.
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1.1. [bookmark: _Toc135841926]Общая характеристика и районирование четвертичных отложений центральной части Русской равнины

Русская равнина является одной из крупнейших равнин на Земле и уступает по размерам лишь Амазонской низменности. Площадь составляет около 4 млн км2. Протяженность равнины с севера на юг примерно 2500 км, с запада на восток – 2400 км. На севере граница проходит по Карскому, Баренцеву и Белому морям, Скандинавским горам и Балтийскому морю, на западе по реке Висле, Карпатам, Судетам и Балканским горам, на юге ограничена Черным морем, Крымскими горами, Кавказом и Каспийским морем, на востоке – Мугоджарами и Уральскими горами (Маккавеев, Петрушина, 2017).
Крайний север Русской равнины расположен в субарктическом климатическом поясе. Большая часть равнины находится в умеренно континентальном умеренном климатическом поясе. В течение года на территории Русской равнины господствует западный перенос воздушных масс. Средние температуры января изменяются от –20°С на северо-востоке до –2°С на юго-западе. Средние температуры июля составляют +6°С в северной части Русской равнины, +24°С в южной части. Распределение осадков также неравномерно. На севере увлажнение избыточное, на юге увлажнение недостаточное. Наиболее увлажненная часть находится между 55–60° с. ш, годовая сумма осадков достигает 800 мм (Маккавеев, Петрушина, 2017).
Реки Русской равнины относятся к бассейнам Северного Ледовитого океана (например, Печора, Мезень, Северная Двина, Онега), Атлантического океана (Нева, Западная Двина, Висла, Неман, Днепр, Днестр, Южный Буг, Дон, Кубань) и к бассейну внутреннего стока, то есть стекают к Каспийскому морю (Волга, Урал, Эмба, Большой Узень, Малый Узень). Водораздел проходит по болотам Полесья, Литовско-Белорусской и Валдайской возвышенностям, Северным Увалам. Все реки равнины относятся к снеговому типу питания с весенним половодьем.
Довольно много озер, имеющих различное происхождение: ледниково-тектонические, моренные, лиманные, карстовые, термокарстовые и суффозионные. Значительны запасы подземных вод (Маккавеев, Петрушина, 2017).
Русская равнина располагается на древней Русской (Восточно-Европейской) платформе с древним фундаментом архейского возраста, который вскрывается в Балтийском, Украинском и Воронежском щитах. Кристаллический фундамент образован в результате коллизии трех мегаблоков: Сарматии на юге, Свекофеннии на северо-западе и Волго-Уралии на востоке. Позднее, в раннем протерозое, к ним была присоединена ювенильная континентальная кора (Геология и полезные ископаемые России. Т.1, ч.1, 2006).
Для чехла Русской платформы выделяют четыре структурных яруса: рифей и нижний венд, соответствующий авлакогенному комплексу, верхний венд – нижний девон, соответствующий нижнему ярусу плитного комплекса, средний девон – триас и юра – неоген, составляющие средний и верхний ярусы (Геология и полезные ископаемые России. Т.1, ч.1, 2006).
Отложения авлакогенного комплекса приурочены к палеорифтами и представлены щелочными и субщелочными базальтами, трахитами и гранитами. Нижнерифейские отложения представлены габбро-монцонитами и гранитами-рапакиви. Их перекрывают грубозернистые красноцветные и серые песчаники, щелочные базальты, аргиллиты, доломитистые известняки и глауконитовые песчаники (Геология и полезные ископаемые России. Т.1, ч.1, 2006).
Нижний ярус плитного комплекса территориально представлен в области Среднерусской системы рифейских авлакогенов, в передовом прогибе вдоль Среднего Урала, в Прибалтике. Образован песчано-глинистыми отложениями, известняками и доломитами (Геология и полезные ископаемые России. Т.1, ч.1, 2006).
Породы среднего яруса могут лежать непосредственно на фундаменте, как например в Волго-Уральской антеклизе, также заполняют некоторые крупные прогибы платформы. Сложен красноцветными песчаниками, известняками, доломитами, мергелями и гипсами, перекрытыми черными битуминозными сланцами. Распространены магматические девонские породы (Геология и полезные ископаемые России. Т.1, ч.1, 2006).
Для верхнего яруса характерны песчано-глинистые осадки и карбонатные отложения. Хорошо сохранен в крупных платформенных впадинах, где он не был размыт во время морских регрессий и четвертичных оледенений (Геология и полезные ископаемые России. Т.1, ч.1, 2006).
Мощность осадочного чехла в разных районах равнины неодинакова и зависит от структуры кристаллического фундамента. Наибольшая в синеклизах, областях с глубоким залеганием фундамента. В тектоническом строении Русской платформы выделяются Балтийская, Мезенская, Московская и Прикаспийская синеклизы. Наименьшая в антеклизах, поднятиях фундамента, Воронежской и Волго-Уральской. Также в строении платформы представлены щиты – Балтийский, Украинский и Воронежский, моноклинали – Прибалтийско-Ладожская и Кольско-Колгуевская, несколько крупных седловин, рифейских авлакогенов, впадин и прогибов. (Геология и полезные ископаемые России. Т.1, ч.1, 2006)
На рельеф северной и центральной частей Русской равнины повлияли четвертичные оледенения. Территории их распространения выделяются как ледниковые области, южнее находятся внеледниковые области.
В северной части равнины преобладают гляциальные и флювиогляциальные отложения. Ледниковые отложения представлены моренами – валунными суглинками и глинами, с которыми связаны линзы песков и озерных глин. Перигляциальные области оледенений слагают флювиогляциальные пески, галечники и озерные ленточные глины. Важную роль играют отложения, образованные в межледниковья – озерные, озерно-болотные и аллювиальные. Особенно для палеогеографических изучений важны торфяники, позволяющие предположить климат и ландшафт времени их образования. Также их датирование позволяет знать возраст

[…]

0,2086 ± ±0,0078
0,2061 ± ±0,0077
0,7779 ± ±0,0500
1,1076 ± ±0,0725
1,0123 ± ±0,0457

354-356
0,257
0,7356 ± ±0,0191
0,7969 ± ±0,0202
0,6498 ± ±0,0236
0,7569 ± ±0,0264
0,8153 ± ±0,0361
1,0833 ± ±0,0308
0,8584 ± ±0,0311

Для расчета изохронного возраста используются две методики: линейная и нелинейная. Наиболее надежные результаты можно получить, применив обе методики для одних и тех же серий одновозрастных образцов (Максимов и др., 2019; Максимов, Кузнецов, 2010; Geyh, 2008).
Линейная методика подразумевает наличие линейных зависимостей в координатах 230Th/232Th-234U/232Th, а также 234U/232Th-238U/232Th (Рис. 13). Для органической фракции можно вычислить отношение активностей 230Th/234U по формуле:
,
Где 230Thi, 232Thi, 234Ui – удельные активности для i образца, f – коррекционный индекс, благодаря которому можно определить величину детритного ториевого загрязнения. Он равен отрезку на оси ординат, который отсекается прямой.
Также определяется отношение активностей 234U/238U по формуле:
,
Где 234Ui, 238Ui, 232Thi – удельные активности для i образца, g – коррекционный индекс. Он равен отрезку на оси ординат, который отсекается прямой.
Для каждого образца высчитывается детритно-корректированный возраст Ti ±σi, полученный из значений (230Th/234U)оргI ±σi и (234U/238U)оргI ±σi. Погрешность полученных значений – σ вычисляются по закону накопления ошибок.
При этом подходе, изохронный возраст исследуемых отложений будет равен средневзвешенному значению Ti ±σi, а погрешность ±σi рассчитывается в соответствии с распределением Гаусса.
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Рис. 13. Графическое представление об определении изохронного возраста согласно линейной методике расчета для органогенных отложений разреза Верхние Немыкари. (а), (б) – линейные зависимости; f и g – коррекционные индексы

Для образцов из нижнего слоя торфа разреза Верхние Немыкари изохронный возраст, рассчитанный по линейной методике, составил примерно 109+18/ 12 тыс. л.
Нелинейная методика подразумевает уменьшение разброса датировок для одновозрастных образцов. Этого можно добиться подбором значений f. Корректируются аналитические данные i-х образцов для всех значений f. Для дальнейших расчетов необходимы полученные значения (230Th/234U)оргi и экспериментальные значения (234U/238U)i. Вычисляются Ti, среднее арифметическое T, дисперсия S2 и относительная погрешность d=S/T. В графическом представлении образуется вогнутая кривая, для точки минимума которой определяется соответствующее значение f (Рис. 14). Эта величина и определяет минимальный разброс детритно-корректированных датировок. Именно для него вычисляется изохронный возраст и погрешность T±S. Полученные данные применимы для серии анализируемых одновозрастных образцов.
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Рис. 14. Графическое представление об определении изохронного возраста согласно нелинейной методике расчета для органогенных отложений разреза Верхние Немыкари

По нелинейной методике изохронного датирования возраст образцов нижнего слоя торфа разреза Верхние Немыкари равен 105±9 тыс. л.
Итоговый возраст датируемых отложений рассчитывается как перекрывающийся интервал линейного и нелинейного возрастов (Максимов и др., 2022). Для образцов из нижнего слоя торфа разреза Верхние Немыкари изохронный возраст составляет 97-114 тыс. л.
Таким образом, согласно данным палинологического анализа интервал времени 97-114 тыс. л. охватывает палинозоны от конца М4 до середины М6, характеризующие климатический оптимум микулинского межледниковья, и коррелирует с возрастными интервалами МИС 5e, 5d и 5с.

[bookmark: _Toc135841939]Заключение
По результатам работы можно сделать следующие выводы.
· Изучены теоретические и практические аспекты изохронного уран-ториевого (230Th/U) метода датирования.
· Выполнен радиохимический анализ образцов нижнего слоя торфа из разреза Верхние Немыкари и рассчитан его изохронный 230Th/U возраст,
· Данные спорово-пыльцевого анализа позволяют подтвердить принадлежность изученных отложений к микулинскому межледниковью.
· Изохронный 230Th/U-возраст 114-97 т.л. нижнего слоя торфа соответствует пыльцевым зонам от конца М4 до середины М6, отражающими климатический оптимум микулинского межледниковья, и коррелирует с морскими изотопными стадиями МИС 5e, 5d и 5с.
· Геохронометрические данные и результаты спорово-пыльцевого анализа нижнего слоя торфа разреза Верхние Немыкари согласуются с ранее полученными 230Th/U датировками в пределах 130-97 тыс. лет и палеоботаническими характеристиками микулинских отложений центральной части Русской равнины.
· Для решения дискуссионного вопроса о хронологическом объеме последнего межледниковья на территории Русской равнины необходимо наращивание статистических данных с применением комплекса методов датирования и палеонтологии, как непосредственно самих погребенных торфяников, так и вмещающих их отложений.

Результаты данной работы частично использованы в публикации:
Королева Т.А., Максимов Ф.Е., Кузнецов В.Ю., Баранов Д.В., Петров А.Ю., Григорьев В.А. ГЕОХРОНОЛОГИЯ МИКУЛИНСКОГО МЕЖЛЕДНИКОВЬЯ НА ОСНОВЕ ИЗУЧЕНИЯ РЯДА РАЗРЕЗОВ РУССКОЙ РАВНИНЫ // Рельеф и четвертичные образования Арктики, Субарктики и Северо-Запада России. Материалы ежегодной конференции по результатам экспедиционных исследований. Выпуск 9. - СПб: Всероссийский научно-исследовательский институт геологии и минеральных ресурсов Мирового океана имени академика И.С. Грамберга, 2022. - С. 339-343.
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