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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основы,
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и геоэкологических

данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, +
картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы: Выпускная квалификационная работа Королевой Т.А. имеет

междисциплинарный характер, что потребовало от соискателя знаний не только в области

палеогеографии, но и навыков проведения сложных аналитических работ. Она изучила
теоретические основы уран-ториевого метода датирования и освоила химико-аналитическую

методику выделения микроколичеств природных изотопов урана и тория из образцов

органогенных отложений с последующим расчетом изохронного возраста погребенного слоя

торфа. Ею собран и обобщен достаточно большой объем данных по уран-ториевым датировкам и

результатам палинологического изучения межледниковых отложений Русской равнины.
Соискатель успешно справилась с интерпретацией комплексных данных геохронологических

исследований изучаемого разреза.

В целом, она выполнила все поставленные задачи научного исследования. Материалы,
полученные в выпускной работе, доложены на научных конференциях, опубликованы тезисы.

Стоит подчеркнуть устремленность Королевой Т.А. в приобретении знаний в новых для нее

научных дисциплинах, исполнительность и организованность в проведении долгих и трудоемких

комплексных исследований в выбранном ею научном направлении. ______________________

Отмеченные недостатки работы: __Хотелось бы пожелать Королевой Т.А. большей

уверенности в своих силах и знаниях и посоветовать ей продолжить исследования в области

палеогеографии, начатые в бакалаврской работе. ___________________________________ _

Заключение руководителя: Учитывая объем проделанной работы, полученного материала,

личный вклад в выполнение исследований, проявленное трудолюбие, Королева Татьяна

Александровна достойна присвоение ей степени бакалавра, а ее выпускная квалификационная
работа полностью соответствует требованиям ВКР. ____________________________________
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